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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследований. Вопросы о механизме роста
кристаллов несингулярными поверхностями и, в целом, проблема
регенерации кристаллов, привлекают внимание исследователей уже более
столетия (Вульф, 1895; Артемьев, 1915; Шубников, 1935; Хонигман, 1961;
Асхабов, 1979). Несмотря на обширную эмпирическую базу по этому
вопросу, до недавнего времени не существовало единой теории, способной
количественно описать процессы роста таких поверхностей, что говорит об
актуальности ее разработки. Эта теория будет полезна и для исследований
в области генетической минералогии в силу того, что морфологические
формы регенерировавших кристаллов, в сравнении с формами кристаллов,
растущих в квазистационарных условиях, оказываются существенно более
информативными (Асхабов, 1979). Кроме того, промышленное
выращивание кристаллов, по экономическим соображениям, часто
сопряжено с ростом на затравки, параллельные несингулярным
поверхностям. Наличие теоретической базы по рассматриваемому вопросу
будет способствовать оптимизации ростовых процессов и повышению
качества выращенного материала.

Основная цель данной диссертационной работы состоит в разработке

физической модели роста несингулярных поверхностей, адекватно
описывающей реальные ростовые процессы. Для достижения цели были
сформулированы следующие задачи:
1. На модельных кристаллах проверить и дополнить имеющиеся

эмпирические данные по росту несингулярных поверхностей,
сконцентрировав внимание на кинематике роста таких поверхностей и
эволюции их фронта роста. Эта задача предполагала решение объемных
вспомогательных подзадач:
- оптимизация процессов роста таких кристаллов, направленная на воз-

можность получения количественно воспроизводимых результатов;
- разработку методик определения скоростей роста различных

одновременно растущих кристаллических поверхностей и,
собственно, измерение скоростей роста различных
кристаллографических направлений на модельных кристаллах.

2. Исследовать тонкие детали внутреннего строения сформированных
пирамид роста таких поверхностей, обусловленные специфическим
механизмом их роста.

3. На базе предыдущих исследований и собственных результатов
предложить физическую модель роста несингулярных поверхностей.
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4. Оформить физическую модель в виде вычислительной программы для
компьютера, провести численное моделирование изучаемых процессов
и сопоставить результаты с результатами реальных экспериментов по
росту несингулярных поверхностей с целью проверки качественного и
количественного соответствия модели реальному росту.

5. Продемонстрировать применимость предлагаемой физической модели
для описания других вопросов реального кристаллогенеза.

Материалы и методы. Работа базируется на фактическом материале

более 3000 гидротермальных экспериментов по росту кристаллов берилла
и корунда в области давлений до 3кбар и температур до 700˚С, свыше 300
экспериментов по регенерации кристаллов алюмокалиевых квасцов в
низко-температурных водных растворах и порядка 200 численных
экспериментов. В процессе исследований созданы авторские методики
проведения гидротермального роста кристаллов и способы сбора и
обработки экспериментальных данных.

При изучении выращенных кристаллов использовались традиционные
и современные методы, включая гониометрический, рентгенофазовый,
методы инфракрасной спектроскопии, оптической и конфокально-
оптической микроскопии, сканирующей электронной микроскопии,
просвечивающей электронной микроскопии высокого разрешения,
электронно-зондовый микроанализ, масс-спектроскопический анализ и
химический анализ составов методами «мокрой» химии.
Инструментальные исследования были проведены на приборных базах
Аналитического центра ИГиМ СО РАН, ИТПМ СО РАН, ИФП СО РАН,
лабораторий НГУ, МГУ, МФТИ и Института Йозефа Стефана (Словения).

Структура диссертационной работы. Работа состоит из Введения,

шести глав, Заключения и списка использованной литературы. Общий
объем диссертации составляет 300 листов формата А4, текст диссертации
сопровождается 107 иллюстрациями и 17 таблицами. Библиография
включает 259 наименований.

В главе 1 обсуждается история развития понятия свободной энергии
кристаллических поверхностей и методов ее оценки. Критически
рассматриваются интерпретации накопленного эмпирического материала и
используемой терминологии. На базе такого рассмотрения формулируются
задачи исследований. Глава 2 представляет информацию о методах роста
кристаллов и исследований выращенного материала. Особое внимание
уделяется ростовым методикам, содержащим ряд оригинальных решений.

В третьей главе автор представляет собственные экспериментальные
данные об эволюции растущих несингулярных поверхностей кристаллов
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берилла и корунда и рассматривает факторы, влияющие на этот процесс.
Эти результаты сопоставляются с данными других исследователей,
вычленяются общие для регенерирующих кристаллов различных веществ
закономерности, на которых базируется наша физическая модель. В главе
4 мы рассматриваем тонкие детали строения и состава кристаллического
вещества в пирамидах роста несингулярных поверхностей корунда и
берилла, сопоставляем специфику строения таких пирамид роста с
особенностями ростового процесса.

Пятая глава является центральной в нашей работе. В ней
формулируется физическая модель роста несингулярных поверхностей и
поясняется механизм ее функционирования, излагаются алгоритмы
оформления модели в виде компьютерных программ, позволяющих
проводить численные эксперименты. Автор, сопоставив результаты
численных и реальных экспериментов, демонстрирует адекватность
предлагаемой модели.

Глава 6 приводит пример применения используемых моделью
подходов к решению других задач кристаллогенеза. Кроме того, в эту
главу мы включили материалы, являющиеся прямым следствием
изложенных в предыдущих главах результатов и обладающих
самостоятельной ценностью.

Защищаемые положения

1. Грани наиболее быстрорастущих, возможных для данных ростовых
условий, простых форм, не проявляющиеся в виде плоских участков на
регенерирующих шарах, но фиксирующиеся в огранке субиндивидов,
могут расти плоским фронтом при условии точной параллельности
протяженной затравочной пластины этим граням.

2. Объем, сформированный растущей несингулярной поверхностью
кристалла, представляют собой совокупность большого числа
кристаллографически параллельных друг другу пирамид роста граней,
ограняющих субиндивиды. По границам этих пирамид роста
развиваются плоские краевые дислокации, порождающие системы
напряжений, оптически различимые в виде так называемых свилей. Эти
напряжения приводят к появлению локальных нарушений
стехиометрии в областях, близких к таким границам, и образованию по
границам наноразмерных включений посторонних фаз.

3. Причиной формирования макроскопически шероховатого фронта роста
несингулярной поверхности, состоящего из большого числа
субиндивидов, является наличие на такой поверхности к моменту
начала ее роста исходных и новообразованных микроскопических
выступов и углублений.
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4. Движущими силами геометрического отбора между субиндивидами на
фронте роста несингулярных поверхностей являются: (а) неравенство
скоростей роста граней различных простых форм, ограняющих
субиндивиды, и (б) морфологические, геометрические и
кристаллографические особенности элементов шероховатого рельефа
этой поверхности перед началом ростового процесса.

Научная новизна работы состоит в том, что в ней впервые

предлагается целостная физическая модель роста несингулярных
поверхностей кристаллов, количественно описывающая результаты
реальных ростовых экспериментов. Мы объясняем генезис
макроскопически шероховатого фронта роста на таких объектах и
движущие силы геометрического отбора между субиндивидами на
растущих несингулярных поверхностях. В работе впервые изучены тонкие
(наномасштабные) особенности внутреннего строения пирамид роста
несингулярных поверхностей и получен ряд принципиально новых
результатов, описывающих природу напряжений в таких кристаллах и
объясняющих возникновение в них оптических аномалий – одного из
основных диагностических признаков подобного материала.
Предложенный автором новый механизм образования антискелетных форм
кристаллов в результате их роста после частичного растворения
демонстрирует возможность применения подходов предлагаемой модели к
решению различных вопросов кристаллогенеза, связанных с регенерацией.

Практическая значимость работы отражена в методических

решениях, которые были реализованы в промышленных технологических
процессах гидротермального роста кристаллов различных разновидностей
берилла и корунда. В частности, на примере кристаллов этих соединений
была продемонстрирована возможность роста отдельных быстрорастущих
направлений плоским фронтом, позволяющая выращивать качественный
кристаллический материал с экономически приемлемыми скоростями.
Авторская методика выращивания кристаллов на выпукло-вогнутые
затравки позволяет значительно упростить экспериментальное
определение соотношений скоростей роста граней различных простых
форм, повысить его точность и чувствительность. Предложенная
физическая модель послужит отправной точкой для дальнейших
исследований в области регенерации кристаллов и позволит ускорить
разработку технологий роста новых кристаллов, использующих затравки,
ориентированные параллельно несингулярным поверхностям. Важным
результатом работы является обнаруженный нами эффект самоориентации
растущих макроскопических кристаллов при их контакте.
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Апробация работы.
Основные выводы и положения работы были представлены на

следующих совещаниях: IV Международной конференции «Кристаллы:
рост, свойства, реальная структура, применение» (Александров, 1999); IX
национальной конференции по росту кристаллов (Москва, 2000), IV
Международная конференция "Рост кристаллов и тепломассоперенос"
(Обнинск, 2001), I Международной Конференции «Кристаллогенезис и
минералогия» (Санкт-Петербург, 2001), X национальной конференции по
росту кристаллов (Москва, 2002), XI национальной конференции по росту
кристаллов (Москва, 2004), VI Международной конференции "Рост
кристаллов и тепломассоперенос" (Обнинск, 2005), Ежегодном семинаре
по экспериментальной минералогии, петрологии и геохимии (Москва,
2006), XII национальной конференции по росту кристаллов (Москва, 2006),
II Международной Конференции «Кристаллогенезис и минералогия»
(Санкт-Петербург, 2007), Международной Конференции Федоровская
сессия (Санкт-Петербург, 2008), III Международной Конференции
«Кристаллогенезис и минералогия» (Новосибирск, 2013), Конференции с
международным участием «Современные проблемы теоретической,
экспериментальной и прикладной минералогии» (Сыктывкар, 2020).

Работа выполнена в соответствии с планами НИР по проектам
«Физическое моделирование процессов роста кристаллов в расплавах и
растворах», «Физико-химическое моделирование геодинамических
процессов и минералообразования в коре и мантии Земли»,
«Экспериментальное и теоретическое моделирование тепловой и
гидродинамической структуры термохимического плюма и влияния
плюмов на состав и строение литосферы. Исследования поддержаны
грантами «Университеты России» УР 09-01-024, УР 09-01-218 и
Словенско-Российскими билатеральными грантами BI-RU/14-15-0025, BI-
RU/16-18-004.

Публикации
По теме диссертации опубликованы 33 работы, в том числе: 18 статей

в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК и индексируемых в
базе данных Web of Science (7 из них – в журналах квартиля Q1 по
направлению «Кристаллография»), 5 статей в тематических сборниках, 9
тезисов докладов, получен 1 патент РФ.
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ОСНОВНОЕ СОДЕРЖАНИЕ РАБОТЫ

Во Введении обосновывается актуальность темы, формулируются

цели и задачи исследования, а также защищаемые положения
диссертационной работы, отражены научная новизна и практическая
значимость полученных результатов.

Глава 1. Рост несингулярных поверхностей кристаллов:

ретроспективный анализ проблемы.
В Главе 1 формулируется ряд используемых в работе терминов и

дается их пояснение. Необходимость этого раздела объясняется тем, что
ряд терминов имеет излишне широкое толкование.

Поскольку термины «сингулярная грань» и «несингулярная
поверхность» прямо связаны с анизотропией локальной поверхностной
энергии, в §1.1 рассматривается история становления понятия удельной
свободной энергии граней и связь этой величины с равновесной и
реальной формами кристалла. Первая из них задается принципом Гиббса –
Кюри – Вульфа, согласно которому минимум поверхностной энергии при
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данном объеме кристалла достигается при таком взаимном расположении
его граней, когда они удалены от одной и той же точки внутри
многогранника на расстояния, пропорциональные удельным свободным
энергиям граней (Gibbs, 1879; Curie, 1885; Вульф, 1895; Volmer, 1939;
Herring, 1951; Miracle-Sole, 1995). Реальные формы кристаллов при росте
последних из пересыщенных растворов (т.е. в заведомо неравновесных
условиях) определяются свободными поверхностными энергиями граней
лишь для случая их микронных размеров (Лодиз и Паркер, 1974); при
росте макроскопических кристаллов кинетические факторы существенно
превосходят вклад свободной поверхностной энергии. Габитус
макроскопических кристаллов определяется соотношением скоростей
роста граней и углами между нормалями к ним в соответствии с критерием
Бёргстрема (Бакли, 1954; Prywer, 1995):

cos ߙ ≤ ೌ
್

≤ ଵ
ୡ୭ୱ ఈ

, 0 < < /2,

где – угол между нормалями к граням a и b, Va и Vb – скорости роста этих
граней соответственно. Величины Va и Vb связаны с удельной свободной
поверхностной энергией соответствующих граней, однако эта связь
нелинейная и определяется в первую очередь механизмом роста граней
(Чернов и др., 1980).

В §1.2 так же в исторической ретроспективе рассматриваются
различные подходы к оценке удельной свободной энергии грани, как
качественные, так и количественные. Особое внимание уделяется методу
ПЦС (Hartman and Perdok, 1955), как, с одной стороны, наиболее
разработанному, так и, с другой стороны, допускающему совмещение с
различными вычислительными методами (например, с позиций теории
функционала плотности).

Рассмотрению анизотропии удельной поверхностной энергии с
позиций ПЦС-теории посвящен §1.3. Автором выделяются 0-, 1- и
двумерные участки поверхности кристаллов с повышенной локальной
энергетикой. Из одномерных, наибольшее внимание уделяется выходам на

[…]

24). Некоторые из этих плоских участков, отвечающие габитусным
простым формам, непрерывно тангенциально разрастаются до пересечения
в ребрах со своими соседями. Большая же часть – разрастается до
некоторых размеров, а затем поглощается окружающей их
регенерационной поверхностью (Гаврюшкин и Томас, 2009). В данном
пункте проверяется возможность описания моделью изменение размеров
плоских участков во времени.

Численное моделирование осуществлялось с помощью оригинальной
программы, идеологически аналогичной описанной выше, но измененной
для симуляции роста сферической поверхности. Большое внимание

Рис. 24. Изменение поверхности монокристаллического шара АКК в ходе его регене-
рации. В течение процесса происходит исчезновение плоских участков, отвечающих
{112} и {221} (присутствуют на рис. a и отсутствуют на рис. b) и начинается поглоще-
ние (110) макроскопически шероховатой поверхностью. Экспозиции в водном растворе
(пересыщение ~0.5%, температура 42°С): a – 1.5, b – 7 ч.
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уделено алгоритмам объективного выделения протяженности плоских
участков, построенных в численном эксперименте. Процедура
сопоставления заключалась в регенерации шаров АКК, поверхности
которых характеризовались различной измеренной шероховатостью. Из
измеренных значений Rz и Sm определялись параметры Rmin и Rmax для
численного моделирования. Наиболее чувствительным параметром, как
показало моделирование, является безразмерная величина Sm/Rz.

Результаты показали, что протяженности плоских участков
морфологически важных граней, например, октаэдра {111}, хорошо
описываются степенной функцией времени и во многих случаях близки к
таковым, полученным в численном эксперименте (рис. 25 b, c). Лишь для
грубо обработанной поверхности (рис. 25а) наблюдаются значительные
количественные отклонения, которые объясняются существенными
геометрическими различиями модельной поверхности (соприкасающиеся
дуги) и исходной поверхности реального шара (совокупность
соизмеримых выступов и впадин).

Протяженности плоских участков, отвечающих второстепенным
граням, например, тетрагонтриоктаэдру {112}, лишь в течение
ограниченного промежутка времени существующих на поверхности
регенерирующего шара, так же хорошо описываются моделью (рис. 26).
Причем, как и предсказывала модель, на грубо обработанной поверхности
с Sm/Rz=3.6 плоские участки вообще не проявляются.

В качестве резюме (§5.4) отметим, что изложенный материал
демонстрирует адекватное описание роста регенерационных поверхностей

Рис. 25. Сопоставление изменения во времени протяженности плоских участков окта-
эдра {111} в ростовых экспериментах различной экспозиции с рассчитанным путем мо-
моделирования. Исходные шероховатости поверхности (Sm/Rz): 3.6(a), 17.8 (b), 23.6(c).
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Рис. 26. Сопоставление изменения
во времени протяженности плоских
участков тетрагонтриоктаэдра
{112} в ростовых экспериментах
различной экспозиции с
рассчитанным путем. Исходные
шероховатости поверхности
сегментов (Sm/Rz): 23.6 (a, c), 112.5
(b, d).

физической моделью. Наблюдаемые отклонения оказываются
объяснимыми с позиций той же модели. Тем самым можно считать
достигнутой основную цель настоящей работы, а априорные основные
постулаты модели, изложенные в начале Главы, приемлемыми. Сказанное
позволяет считать доказанными третье и четвертое защищаемые
положения настоящей диссертационной работы.

Глава 6. Некоторые теоретические и практические приложения
работы.

Глава демонстрирует применимость теоретических и практических
результатов, изложенных в предыдущих главах, к различным аспектам
минералогии и кристаллогенеза.

Ограниченные рамками объема автореферата, рассмотрим подробно
только §6.1, в котором на базе модели роста регенерационных
поверхностей предлагается альтернативная модель образования
антискелетных кристаллов (рис. 27).

Как мы отмечали, для «работы» кинематической модели необходимо,
чтобы исходные субиндивиды на растущей несингулярной поверхности
обладали различными наборами микрограней. В нашей модели это
достигалось тем, что генетические предшественники субиндивидов,
исходно присутствующие на регенерационной поверхности выпуклости,
имели различную кривизну. Это требование является обязательным при

Рис. 27. Куб, как пример
выпуклого полиэдрического
кристалла (a) и развитые на его
базе искаженные формы –
скелетная (b) и антискелетная (c).
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рассмотрении роста плоской затравки, параллельной несингулярной
поверхности, но не является обязательным при росте искривленных
поверхностей, например, шара. В последнем случае выпуклости с
абсолютно одинаковой геометрией могут нести отличную друг от друга
огранку просто в силу различий своего углового положения.

Именно этот случай рассматривает модель образования
антискелетных кристаллов. Применительно к реальному
кристаллообразованию, образование антискелетов с позиций этой модели
– результат регенерации предварительно подрастворенного (оплавленного)
кристалла при условии энергетической близости дефектов в нем и
примерного постоянства плотности дислокаций. В силу первого, глубина
травления будет примерно одинаковой. С учетом этого и геометрия
выступов будет близка.

В рамках численного моделирования все соприкасающиеся дуги,
эмулирующие выступы на поверхности кристалла, характеризовались
одинаковой глубиной l (l Rz) и одинаковыми радиусами кривизны r
(2r Sm). В предыдущей главе мы показали, что наиболее важным
параметром, влияющим на морфологию регенерирующей поверхности,
является отношение Rz/Sm. Аналогично, в нашем случае таковым будет
отношение l/r. Результаты моделирования при различных значениях l/r
приведены на рис. 28. Из рисунка видно, что при малых значениях l/r = 0.1
при последующей регенерации кристалла получится полиэдр. При
бóльшем значении l/r (рис. 28b,c) идет образование антискелета.

Сказанное демонстрирует применимость разработанной нами модели
роста несингулярной поверхностей для решения других задач
кристаллогенеза, связанных с регенерацией.

В §6.2 рассматривается вопрос возможности сращивания нескольких
кристаллов одного и того же вещества в параллельный сросток. Сама
постановка вопроса возникла из рассмотрения на нано-масштабном уровне

Рис. 28. Численное 2D-моделирование влияния величины отношения l/r на
исходной поверхности шара на эволюцию его поверхности в ходе регенерации.
Условия: набор простых форм – h{100}, d{110}, e{201} и ē{021}; скорости роста – Vh =
1, Vd = 10, Ve = Vē = 20; радиус дуг, аппроксимирующие исходные выступы на
поверхности шара, r – 500m; l/r – 0.1 (a), 0.2 (b), 0.3 (c).
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внутреннего строения пирамид роста несингулярных поверхностей.
Положительное решение этого вопроса позволило решить «проблему
исходной затравки» и уже внедрено в производство в ООО Тайрус.

В завершение §6.2 рассматривается влияние границы срастания
параллельного сростка на скорости роста кристаллических поверхностей и
морфологические особенности участков, прилегающих к этой границе. Это
рассмотрение объясняет отмеченные в главе 3 более высокие скорости
роста простых форм, присутствующих в огранке субиндивидов в
сравнении с таковыми, реализованными в виде макрограней. Предложен
механизм, объясняющий подобное возрастание скоростей роста.

Заключение

Проведенные исследования позволили предложить физическую
модель роста несингулярных поверхностей кристаллов, качественно
полностью описывающую их эволюцию, наблюдаемую в реальных
ростовых экспериментах. При близости геометрии выступов и впадин на
поверхности модельной и реальной затравок мы обнаружили хорошее
количественное соответствие модели и эксперимента. Это подтверждает,
что физическая модель адекватно описывает процессы роста
несингулярных поверхностей на реальных кристаллах и доказывает
сформулированные нами постулаты:

генетическим предшественником субиндивидов, формирующих
макроскопически шероховатый фронт роста несингулярной
поверхности, являются выступы, существующие на поверхности
затравки к моменту начала роста;

в первом приближении скорости роста граней, принадлежащих
одной и той же простой форме, не зависят от того, развиты они на
полиэдрическом кристалле или на субиндивиде;

в первом приближении можно пренебречь влиянием диффузии при
описании начальных этапов роста регенерационных поверхностей.

Успешное описание физической моделью геометрического отбора между
соседними субиндивидами доказывает, что различия в геометрии выступов
и впадин на поверхности исходной затравки – основной параметр,
влияющий на эволюцию несингулярной поверхности.

Таким образом, мы достигли основной цели работы: построили
физическую модель роста несингулярных поверхностей). Успешное
использование подходов предлагаемой модели для объяснения генезиса
кристаллов с антискелетной морфологией в ходе чередующихся актов
растворения и роста позволяет говорить об их применимости для описания
других явлений кристаллогенеза, связанных с регенерацией.
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Изучение внутреннего строения пирамид роста несингулярных
поверхностей раскрывает природу напряжений в таких кристаллах и
объясняет возникновение оптических аномалий – свилей, являющихся
одним из основных диагностических признаков выращенного на
несингулярные поверхности материала. Разработанные оригинальные
методики имеют теоретическое и практическое применение и уже
используются. Например, метод определения скоростей роста кристаллов с
использованием выпукло-вогнутых затравок, метод сращивания мелких
затравок в одну бóльшую.

Список основных работ автора по теме диссертации.
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