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Диссертация В.Г. Томаса посвящена решению фундаментальной проблемы -

разработке теории роста несингулярных поверхностей кристаллов. Работа представляет

собой законченный труд, в которой последовательно излагается взгляд автора на

процессы роста кристаллов несингулярными поверхностями. Основная задача

рецензируемой работы состояла в создании физической модели процессов эволюции

несингулярных поверхностей, количественно описывающей их реальный рост. Для

решения ее автору пришлось органически совмещать самые разнообразные подходы, как

традиционные для геолого-минералогической области знания (например, кристалло­

морфологические исследования), так и подходы, присущие другим областям (например,

численное моделирование процессов роста). По мнению оппонента, соискатель успешно

справился с решением основной задачи. Более того, в завершающей части работы автор

демонстрирует применимость своих построений к описанию других явлений, связанных с

регенерацией кристаллов в растворах.

Актуальность темы обусловлена тем, что на протяжении длительного периода

исследований в области свободного роста кристаллов из растворов основное внимание

специалистов концентрировалось на росте кристаллов плоскими (сингулярными) гранями.

Факты роста несингулярных поверхностей были хорошо известны, но они, как правило,

оставались вне пристального внимания большинства исследователей, по-видимому, в силу

относительной кратковременности существования такого рода поверхностей на растущих

кристаллах. Это. вероятно, и объясняет отсутствие на сегодняшний день теории,

способной не только объяснить весь комплекс явлений, сопровождающих такие процессы,

но и описывать их количественно. Вместе с тем, промышленное выращивание кристаллов

зачастую предполагает использование несингулярно ориентированных затравок, поэтому

появление модели, предложенной В.Г. Томасом, является весьма актуальным. Еще более

актуальной настоящую работу делает тот факт, что наличие такого рода теории позволило

бы увязать весь комплекс явлений роста сингулярных граней и несингулярных

поверхностей в некую общую картину.

Научная новизна исследований и полученных результатов.

Экспериментальные исследования роста несингулярных поверхностей кристаллов из

низкотемпературных водных (алюмокалиевые квасцы) и гидротермальных (берилл и

корунд) растворов позволили соискателю установить ряд принципиально новых

результатов. Принципиально новой и важной является вскрытая В.Г. Томасом

взаимосвязь шероховатости несингулярно ориентированных затравочных пластин к

моменту начала роста и пути эволюции их поверхности в ростовом процессе. Впервые

экспериментально доказан факт возможного появления на растущих несингулярных

изогнутых поверхностях неких сингулярных осложнений (автор называет их «ребрами») и

дано объяснение причин их появления. Предложенная соискателем физическая модель

роста несингулярных поверхностей кристаллов, впервые на качественном, а во многих

случаях и количественном, уровне объясняет все наблюдаемые в ходе их роста явлениях.

Научная новизна и высокий уровень представленных в диссертации результатов

подтверждается тем фактом, что все основные результаты работы представлены в

ведущих журналах из списка Scopus и Web of Science, причем 7 статей опубликованы в

журналах 1-го квартиля.
Практическая значимость работы подтверждается фактом получения патента

РФ. Ряд приведенных в работе результатов уже внедрены в технологические процессы

выращивания кристаллов различных разновидностей берилла и корунда. Из таковых

наиболее интересным следует признать выращивание кристаллов на затравки,

ориентированные параллельно наиболее быстрорастущим граням, никогда не

проявляющимся на регенерирующих шарах, но участвующих в формировании

субиндивидов на фронте роста несингулярной поверхности. Использование таких

затравок позволяет с экономически приемлемыми скоростями выращивать материал,

пригодный к изготовлению из него оптических элементов. Не менее интересным

результатом является демонстрация возможности сращивания в один монокристалл

нескольких затравок, что решает проблему исходной затравки надлежащего размера.

Общая характеристика работы. Диссертационная работа В.Г. Томаса

представляет собой труд объемом 300 страниц, состоящий из Введения, шести глав и

Заключения. Она содержит 17 таблиц, 107 рисунков и список из 259 цитируемых

литературных источников. По мнению оппонента, рецензируемую работу, после

соответствующей переработки, следует опубликовать в виде монографии.

Во Введении обосновывается актуальность темы, формулируются цели и задачи

исследования, отражены научная новизна и практическая значимость полученных

результатов. Здесь же излагаются четыре защищаемых положения, которые

последовательно доказываются в главах 3 - 5. Из Введения следует, что работа

достаточно апробирована на представительных отечественных и международных

конференциях. Основные результаты работы опубликованы в 23 статьях (в том числе, 18

из них опубликованы в ведущих международных и отечественных высокорейтинговых

журналах). Во всех перечисленных работах вклад автора был основным.

Глава 1 (Рост кристаллов несингулярными поверхностями: ретроспективный

анализ проблемы) начинается с формулировки ряда используемых в работе терминов и

дается их пояснение. В §1.3 проводится анализ топологии полярных диаграмм

поверхностной энергии, из которого следует, что для реально растущих кристаллов такие

диаграммы для различных моментов роста претерпевают изменения. Основной параграф

главы, §1.4. посвящен анализу существующих представлений о росте несингулярных

поверхностей. На базе этого анализа формулируются и обосновываются задачи

собственного исследования.
В целом глава 1 выходит за рамки традиционного обзора литературы. Обсуждая

литературные данные, автор сразу же проводит анализ рассматриваемых вопросов,

получая, фактически, новые результаты и делая из них выводы. В связи с этим, материалы

главы представляют не только описание суммы известных знаний, но и оригинальные

результаты автора.

В Главе 2 (Методы роста и исследований выращенных кристаллов)

обосновывается выбор объектов исследования и дается их характеристика, приводится

информация о методах выращивания кристаллов, мониторинга положения их фронтов

роста в различные моменты времени, характеризуются методы исследования выращенных

кристаллов. Описание методики численного моделирования вынесено в главу 5.

Характеризуя всю совокупность используемых соискателем методов, следует

отметить их разнообразие и корректность применения. Ряд методик являются

оригинальными, оппоненту особенно понравился метод фиксации скоростей роста

быстрорастущих направлений кристаллов с использованием выпукло-вогнутых затравок.

Факт огранения «отрицательных» кристаллов быстрорастущими гранями давно известен,

однако для измерения скоростей роста таких граней он ранее не использовался.

Глава 3 (Эволюция фронтов несингулярных поверхностей, растущих из

растворов) посвящена проверке существующих данных об эволюции фронтов роста

несингулярных поверхностей (рассмотренных в главе 1) на общность и выделение

моментов, которые должны будут учитываться при разработке автором физической

модели. Демонстрируя, что исходно плоский фронт несингулярно ориентированной

затравки становится шероховатым к моменту начала ее роста в результате протравливания

поверхности в первые моменты процесса, В.Г. Томас исследует влияние параметров

шероховатости такой поверхности на пути эволюции фронтов роста. На примере

гидротермально растущего берилла автор показывает, что путь эволюции фронтов роста

несингулярно ориентированной затравки является функцией параметров шероховатости

ее поверхности к моменту начала роста. Однако набор гранных форм для стационарной

огранки субиндивида определяется исключительно природой кристалла, ориентировкой

поверхности и условиями роста, не завися от исходной шероховатости затравки. Данный

факт является совершенно новым.

На примере гидротермально растущих кристаллов берилла и корунда соискатель

впервые показывает, что грани наиболее быстрорастущих простых форм, не

проявляющиеся в виде плоских участков на регенерирующих шарах, но фиксирующиеся в

огранке субиндивидов, могут расти плоским фронтом при условии точной ориентировки

протяженной затравочной пластины в положение, параллельное этим граням. Полученный

результат является очень важным с точки зрения промышленного выращивания

кристаллов.

Очень важным представляется результат фиксации на растущих несингулярных

поверхностях корунда сингулярных осложнений («ребер») в положении быстрорастущих

граней. На кончике пера этот факт был предсказан ранее (описано в главе 1 диссертации),

но его доказательство получено впервые.

В Главе 4 рассматривается внутреннее строение пирамид роста несингулярных

поверхностей и неоднородности их состава. Основная задача главы состоит в выяснении

причин несоответствия рассчитанных скоростей несингулярных поверхностей реально

измеренным в эксперименте скоростям роста кристаллов.

Соискатель показывает, что материал пирамиды роста несингулярной

поверхности можно рассматривать, как параллельный сросток кристаллов, сложенный

мелкими пирамидами роста микрограней, границы между которыми являются

концентраторами напряжений, обусловленными некогерентной стыковкой ростовых слоев

по этим границам. Возникающие при этом локальное повышение внутреннего давления в

области границ срастания параллельного сростка обуславливает появление

эпитаксиальных вростков метастабильных фаз в корунде и возникновение локальных

нарушений стехиометрии в кристаллах берилла.

Автор усматривает аналогию между границами параллельных сростков в

пирамиде роста несингулярной поверхности и двойниковыми границами, объясняя тем

самым повышение скоростей роста граней простых форм, реализованных на

субиндивидах, в сравнении со скоростями роста этих же простых форм на протяженных

затравках. Однако масштаб этих различий не велик, что позволяет использовать

экспериментально измеренные на протяженных затравках скорости роста, как первое

приближение для последующего численного моделирования.

Помимо решения основной задачи автором получены новые и интересные

сопутствующие результаты. Так. например, обнаружение в гидротермально выращенных

корундах вростков диаспора, локализованных на границах секторов роста микрограней,

позволяет вскрыть природу давно зафиксированных в кристаллах корунда ОН-центров.

В основной. 5-й Главе соискатель, основываясь на материале предыдущих глав,

предлагает физическую модель процессов роста несингулярных поверхностей кристаллов

и объясняет ее работу. Предложенная модель является полностью оригинальной.

Входными параметрами, оказывающими влияние на эволюцию модельной несингулярной

поверхности, являются скорости роста граней различных простых форм и предельные

размеры (rmjn, гтах) радиусов конкретных выступов на поверхности.

Большая часть этой главы посвящена проверке количественного соответствия

предлагаемой физической модели реальному росту таких поверхностей в растворах. На

примере кристаллов алюмокалиевых квасцов, соискатель рассматривает 2 различных

процесса эволюции растущих несингулярных поверхностей: а) рост плоской затравки с

индексами Миллера {30.30.19} и б) эволюции взаимоотношений «макрогрань -

окружающая ее растущая несингулярная поверхность» на регенерирующем

монокристаллическом шаре. Для обоих рассмотренных процессов наблюдается хорошее

количественное соответствие модели реальному росту в случае близости геометрии

шероховатостей на реальной поверхности затравки таковой и поверхности, построенной

для численного эксперимента.

Глава 6, демонстрирует применимость подходов, развитых при построении

физической модели роста несингулярных поверхностей, к изучению различных вопросов

кристаллогенеза. связанных с регенерацией кристаллов. На базе рассмотренных ранее

построений соискатель предлагает оригинальный механизм образования антискелетных

кристаллов и проводит дополнительный анализ внутреннего строения пирамид роста

несингулярных поверхностей, дополняя материал главы 4.

В Заключении автор подводит краткий итог выполненной им работы.

Оценивая работу в целом, следует подчеркнуть, что все защищаемые положения

диссертации полностью доказаны автором. Особо следует отметить корректность

выполненных экспериментов, расчетов и их анализа. Работа написана хорошим языком, а

иллюстративный материал отличается четкостью и наглядностью.

Результаты работы вносят большой фундаментальный вклад в области роста

кристаллов, рассматриваемой как часть кристаллографии. Изучая под новым углом зрения

давно и основательно исследованную проблему роста несингулярных поверхностей

кристаллов, автор принципиально разрешил имевшиеся противоречия между теорией и

экспериментальными наблюдениями, создав законченную физическую модель данного

процесса. Результаты работы достойны того, чтобы быть включенными в учебники.

Помимо этого, как уже было отмечено выше, работа имеет и очевидную

практическую значимость, поскольку развитые модельные представления позволили

определить условия выращивания кристаллов на поверхностях, параллельных наиболее

быстрорастущим граням, а также демонстрация возможности получения длинных

затравок путем сращивания нескольких более коротких.

Имеющиеся замечания касаются используемой (а также неиспользуемой)

терминологии.

1) Автор использует термин «анизотропия энергии присоединения частиц» для

обозначения различного энергетического состояния частиц, занимающих разные

положения на поверхности F-грани. С учетом того, что слово «анизотропия» происходит

от греческого anisos — неравный и tropos — направление, нельзя признать такой термин

удачным, так как в этом вопросе речь о направлениях вообще не идет, а лишь о различных

структурных конфигурациях в размещении частиц.

2) На стр. 33 написано: «Рассмотрим кубический кристалл ... размером в одну

кубическую ячейку. Он может быть огранен гранями двух простых форм {001} и {011}».

Трудно представить себе кубическую ячейку, ограненную гранями двух простых форм.

3) Выражение «искривленная грань» не очень хорошо вяжется с понятием

грани.

4) На стр. 42: «... дефекты упаковки типа краевых, винтовых и частичных

дислокаций». Дефекты упаковки и дислокации - это разные дефекты различной

размерности: дефекты упаковки - двумерные, дислокации - линейные дефекты.

Действительно, частичные дислокации привязаны к дефектам упаковки, но нельзя же их

отождествлять! Или же ввиду имелось что-то другое?

5) Наконец, в главе 1 автор объясняет, почему ему не нравятся термины

«сингулярная» грань и «несингулярная» поверхность и вводит вместо них термины

«гладкая грань» и «регенерационная поверхность». Однако суть понятий от этого не

меняется, что подтверждается тем, что новыми терминами автор почти не пользуется, а

традиционные («сингулярная» и «несингулярная») звучат повсеместно. Спрашивается,

зачем создавать путаницу?

Однако высказанные замечания ни в коей мере не снижают ценности работы.

Диссертационная работа В. Г. Томаса на тему «Свободный рост несингулярных

поверхностей кристаллов из растворов» является законченной научно-квалификационной

работой, вносит большой фундаментальный вклад в области кристаллографии и роста

кристаллов, имеет очевидную новизну и практическую значимость, соответствует

паспорту специальности 25.00.05 «Минералогия, кристаллография» и отвечает критериям

и требованиям раздела II положения о присуждении ученых степеней, утвержденного

постановлением Правительства Российской федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а

ее автор, Томас Виктор Габриэлевич, заслуживает присуждения ему ученой степени

доктора геолого-минералогических наук по специальности 25.00.05 «Минералогия,

кристаллография».

Содержание автореферата соответствуют диссертации.
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